SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EDITAL CONJUNTO PROGEP /  IEFE / Nº 01/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSORES E TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS PARA

PARTICIPAREM DO PROGRAMA ESPORTE NA UFAL

A Universidade Federal de Alagoas - UFAL, instituição de Ensino Superior integrante do Sistema Federal de Ensino, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, por intermédio da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho, torna público o Processo Seletivo

Simplificado de ténicos administrativos e docentes para participarem do Programa Esporte na Ufal.

  1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. O Programa Esporte na Ufal é uma iniciativa do Instituto de Educação Física e Esporte – IEFE do Campus A.C. Simões que tem por

objetivo proporcionar a prática de atividades físicas e esportivas orientadas por docentes e discentes dos cursos de Educação Física.

1.2. A atuação do programa consistirá na oferta de  diferentes práticas e modalidades esportivas, que serão desenvolvidas de forma

presencial, de acordo com os anexos 01 e 02 deste edital.

  2. PÚBLICO ALVO

2.1. Comunidade universitária técnicos administrativos e docentes da Universidade Federal de Alagoas, no campi A.C Simões.

  3. DAS ATIVIDADES E VAGAS

3.1. As atividades serão realizadas em locais a serem definidos pelos professores responsáveis.

3.2. Serão ofertadas 305 vagas para atividades em 23 modalidades no Campus A.C. Simões; Serão ofertadas duas atividades sem limite de

vagas, com funcionamento em fluxo contínuo de entrada de participantes: 1) Centro de Avaliação e Aconselhamento da Atividade Física

e Saúde (CAAFS) que atenderá à comunidade universitária por agendamentos prévio para as ações em todos os dias e 2) Prática

Corporal Com (In) Formação que visa a difusão informações científicas de interesse público sobre práticas corporais do Programa Esporte

na Ufal a partir de episódios de podcasts disponibilizados na “Rádio IEFE”, conforme disposto no Anexo I.

3.3. As vagas poderão ser preenchidas por técnicos administrativos e docentes da UFAL. .

3.4. As vagas por atividades serão ofertadas de acordo com as tabelas abaixo:

a) Campus A.C. Simões:

Nº ATIVIDADES   VAGAS

01 Atletismo    12

02 Badminton    08

03 Basquetebol    06

04 Beach Tennis    04

05 Clube da Corrida    48

06 Dança    16

07 Futebol de Areia    12

08 Futebol Society (FUT7)     16

09 Futsal    16

10 Ginástica    06

11 Handebol    08

2

12 Jiu-Jitsu    05

13 Judô    05

14 Levantamento de Peso Olímpico    06

15 Musculação    06

16 Natação    72

17 Práticas Corporais Sutis    10

18 Taekwondo    05

19 Tênis de Mesa    06

20 Vôlei de Quadra    14

21 Xadrez    24

     305

3.5. A distribuição das atividades ofertadas por turmas, dias, horários e locais está descrita nos Anexos I.

  4. DA DURAÇÃO DAS ATIVIDADES

4.1. As atividades terão início após o resultado deste Edital, previsto para ocorrer no dia 20 de junho/2022 e duração até maio de 2023, sempre

considerando as determinações do calendário acadêmico da Ufal.

  5. DAS INSCRIÇÕES

5.1. As inscrições serão realizadas on line no período de 07 de junho/2022 (terça-feira), a partir das 13h, até o dia 14 de junho/2022 (terça-

feira), às 17h.

5.2. O servidor poderá realizar inscrição em até duas atividades (indicando a primeira e segunda opção), com dias e horários previamente

estabelecidos, conforme disposto nos Anexo I.

5.3. Caso o servidor efetue mais de uma inscrição, será considerada somente a primeira inscrição efetuada, de acordo com os registros de

data e hora.

5.4. Para realizar a inscrição, o servidor deve acessar o link abaixo:

https://forms.gle/1PiL5RXfhDTqFLbY7

5.5. Cabe ao servidor a responsabilidade pela veracidade das informações declaradas para concorrer às vagas. A prestação de informação

falsa ou em desacordo com os critérios estabelecidos, apurada a qualquer tempo, ensejará sua exclusão do processo seletivo ou mesmo

o desligamento de sua participação nas atividades do Programa.

  6. DA SELEÇÃO

6.1. O processo de seleção dos participantes, de etapa única e classificatória, será realizado pela ordem de inscrição, de acordo com os

registros de data e hora do formulário de inscrição.

  7. DO RESULTADO E CADASTRO DE RESERVA

7.1. O resultado dos servidores selecionados e da lista de cadastro de reserva serão divulgados no dia 15 de junho/2022 no site da Ufal.
7.2. Os contemplados para as vagas do Campus A.C. Simões a partir do dia 20 de junho/2022.

7.3 As convocações dos servidores das listas de cadastro de reserva serão de responsabilidade do IEFE.

  8. DO DESLIGAMENTO DO PROGRAMA

8.1. O servidor poderá solicitar o desligamento das atividades, a qualquer tempo, por escrito, através de formulário próprio entregue ao

Monitor(a) da turma.

8.2. É de responsabilidade do servidor assiduidade e pontualidade nas aulas da modalidade escolhida. Assim, o participante que tiver 2

faltas consecutivas ou 3 faltas alternadas sem justificativa durante um determinado mês, será automaticamente desligado da turma.

8.3. Será excluído do Programa o participante que apresentar comportamentos antiéticos, antidesportivos e/ou outros tipos de

comportamentos que possam causar impedimentos no desenvolvimento das atividades pelos monitores e professores do Programa.

8.4. Todas as vagas que surgirem, provenientes dos desligamentos acima descritos, serão preenchidas pelos próximos servidores da lista

de cadastro de reserva, respeitando a turma, modalidade e ordem de inscrição.

3

  9. DO CRONOGRAMA

ORDEM ITEM PERÍODO/DATA

01 Publicação do Edital 07 de junho de 2022

02 Inscrições 07 de junho a 14 de junho de 2022

03 Resultado e Lista de Cadastro de Reserva 15 de junho de 2022

04 Início das atividades 20 de junho de 2022

  10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1. Na hipótese de serem alteradas quaisquer disposições aqui estabelecidas, serão expedidos Editais Retificadores, os quais passarão a

constituir parte integrante deste Edital;

10.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Extensão do IEFE.

    Luiz Rodrigo Augustemak de Lima

Coordenador de Extensão do Instituto de
Educação Física e Esporte (IEFE)

Leonea Vitória Santiago

Diretora do Instituto de Educação Física e
Esporte

Wellington da Silva Pereira

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

4

ANEXO 1 – ATIVIDADES OFERTADAS, TURMAS, DIAS, HORÁRIOS E LOCAL – CAMPUS A.C. SIMÕES

Nº ATIVIDADE TURMA VAGAS DIAS HORÁRIO LOCAL

01 Atletismo  Turma 1
Turma 2

06
06

Segunda e
Quarta

16h-18h
17h-18h

Complexo de Atletismo

02 Badminton Turma 1

08 Terça e Quinta 12h-14h

Ginásio Poliesportivo

03 Basquetebol Turma 1 06 Terça e Quinta 17h-18h

Quadra Coberta

04 Beach Tennis Turma 1
Turma 2

02
02

Segunda e
Quarta

16h-17h
17h-18h

Quadra de areia

05 Clube da Corrida  Turma 1 e 2

Turma 3 e 4
Turma 5 e 6

Turma 7 e 8

12

12
12

12

Segunda a
Sexta

08h-9h

9h-10h
15h-16h

17h-18h

Complexo de Atletismo

06 Centro de Avaliação e
Aconselhamento da

Atividade Física e Saúde

- limitada
à

agenda4

Segunda a
Sexta-feira

9h-17h LAPEBIOS / Estádio Universitário
de Futebol

07 Dança Turma 1

Turma 2

Turma 3
Turma 4

04

04

04
04

Terça e Quinta

11h-12h

12h-13h

16h-17h
17h-18h

Sala de Dança

08 Futebol de Areia Turma 1 (M)1

Turma 2 (F)2

06

06

Terça e Sexta

16h-17h

17h-18h

Quadra de areia

09 Futebol Society (FUT7)  Turma 1 (M)

Turma 2 (F)

08

08

Segunda e Quinta

17h-18:30h

17h-18:30h

Estádio Universitário de Futebol

10 Futsal

Turma 1 (M)

Turma 2 (F)

08

08

Segunda
Quarta

Segunda

Quarta

13h-14h
17h-18h

12h-13h

16h-17h

Ginásio Poliesportivo

11 Ginástica Turma 1  06 Terça e Quinta 13:30h-14:30h Sala de Ginástica

12 Handebol Turma 1 (M)

Turma 2 (F)

08

08

Quarta 11h-12h

12h-13h

Ginásio Poliesportivo

13 Jiu-Jitsu Turma 1 05 Terça e Quinta 11:30h-12:30h Espaço Central da Piscina

14 Judô Turma 1 05  Segunda e Quarta  17h-18h Espaço Central da Piscina

15 Levantamento de Peso
Olímpico

Turma 1

Turma 2

03

03

Quarta e Sexta 13h-14h

14h-15h

Academia de Musculação

16 Musculação Turma 1

Turma 2

03

03

Quarta e Sexta  9:45h-10:45h

10:45h-12h

Academia de Musculação

17 Natação Turma 1 e 2

Turma 3 e 4
Turma 5 e 6

Turma 7 e 8

18

18
18

18

Segunda e Quarta

Segunda e Quarta
Terça e Quinta

Terça e Quinta

11h-12h

12h-13h
16h-17h

17h-18h

Complexo Aquático

18 Práticas Corporais Sutis Turma 1
Turma 2

05
05

Terça
Quinta

9h-10:30h
17h-18:30h

Estádio Universitário de Futebol

19 Prática Corporal com
(In)Formação

- Ilimitada Segunda a
Sexta-feira

9h-17h

Tocadores de podcasts5

20 Taekwondo Turma 1 05 Terça e Quinta 17h-18h Espaço Central da Piscina

21 Tênis de Mesa Turma 1 06 Terça e Quinta 12h-14h Complexo de Atletismo

22 Vôlei de Quadra Turma 1 (M)

Turma 2 (F)

Turma 3
(M/F)3

04

04

06

Segunda e
Quarta

15h-16h

16h-17h

17h-18h

Ginásio Poliesportivo

23 Xadrez Turma 1 e 2

Turma 3 e 4
Turma 5 e 6

08

08
08

Segunda

Terça
Quarta

14:30h-16:30h

11:10h-12:10h
14:30h-16:30h

Complexo Aquático

 1(M) - Masculino; 2 (F) - Feminino; 3(M/F) - (Masculino/Feminino); 4 o agendamento deverá ser realizado por email (lapebios@iefe.ufal.br)
ou mensagem direta pela rede social (@caafs.iefe.ufal); 5 https://open.spotify.com/show/3fwNIYuzfRFn18At9StEc9 ou
https://deezer.page.link/TCEc5neoF1gBk9Ey7

https://open.spotify.com/show/3fwNIYuzfRFn18At9StEc9
https://deezer.page.link/TCEc5neoF1gBk9Ey7

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
	1. DISPOSIÇÕES GERAIS
	2. PÚBLICO ALVO
	3. DAS ATIVIDADES E VAGAS
	4. DA DURAÇÃO DAS ATIVIDADES
	5. DAS INSCRIÇÕES
	6. DA SELEÇÃO
	7. DO RESULTADO E CADASTRO DE RESERVA
	8. DO DESLIGAMENTO DO PROGRAMA
	9. DO CRONOGRAMA
	10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
	ANEXO 1 – ATIVIDADES OFERTADAS, TURMAS, DIAS, HORÁRIOS E LOCAL – CAMPUS A.C. SIMÕES